Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: ame@educacao.sp.gov.br

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO – AMERICANA

COMUNICADO: 649/2025

SETOR RESPONSÁVEL: SUPERVISÃO

AUTORIZADO POR: COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 31/10/2025

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA NOVOS CURSOS TÉCNICOS - 2026

PÚBLICO-ALVO: ESCOLAS ESTADUAIS QUE TERÃO NOVOS CURSOS TÉCNICOS

EM 2026

PUBLICAR NO SITE DA UNIDADE REGIONAL DE ENSINO: Sim

COMUNICADO
Ilmos. Srs. Gestores

Encaminhamos, anexo, orientações para as solicitações de abertura de NOVOS

CURSOS Técnicos para o ano de 2026.

Toda escola com novo curso (mesmo que já incluída na Educação Profissional)

deve solicitar a autorização para cada curso novo que será iniciado no próximo

ano.

Sem mais, agradecemos e colocamo-nos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Supervisores Joseana e Pio

RESPONSÁVEL:

Joseana Caltarossa Moreira
SUPERVISOR DE ENSINO

SUPERVISÃO

De acordo:

HAROLDO RAMOS TEIXEIRA

COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO
GABINETE DO COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO